
DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.53 del 03-08-2023 Reg. Gen. 478 COMUNE DI CODROIPO

COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 53 
DELL’UNITA’ OPERATIVA RAGIONERIA GENERALE,

BILANCIO,BILANCIO E PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA,
ECONOMATO – CONTABILITA’ FISCALE

Reg. Gen. N° 478

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
COPERTURA ASSICURATIVA PERIODO 31/07/2023-31/12/2025: ASSUNZIONE 
IMPEGNI DI SPESA ANNO 2023 - LOTTO 1 CIG 99361946AD - LOTTO 2 CIG 
9936206096 - LOTTO 3 CIG 9936218A7A - LOTTO 4 CIG 9936225044 - LOTTO 5 
CIG 9936236955 - LOTTO 6 CIG 9936242E47 - LOTTO 7 CIG 99362737DE

L’anno  duemilaventitre il giorno  tre del mese di agosto



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.53 del 03-08-2023 Reg. Gen. 478 COMUNE DI CODROIPO

IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

RICHIAMATA la deliberazione consiliare nr. 26 del 26/04/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per il triennio 2023-2025;

ATTESO che con deliberazione nr. 118 del 27/04/2023 sono state assegnate ai Responsabili di 
Servizio le risorse finanziarie per il perseguimento degli obiettivi;

VISTO l’art.192 del D.LGS 267/2000, il quale prescrive l’adozione di apposita preventiva 
determinazione del Responsabile del procedimento di spesa per la stipulazione del contratto, 
indicante il fine che lo stesso intende perseguire, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente, in conformità alle vigenti norme in materia e le ragioni che ne sono 
alla base;

PREMESSO CHE:

-con decreto di ragioneria n° 02/2023 si procedeva ad esperire un’indagine di mercato al fine di 
selezionare gli operatori economici da invitare alla procedura in oggetto;

-con determinazione di ragioneria n° 47/2023 (reg. gen. 405) si indiceva una procedura negoziata per 
l’affidamento del servizio in oggetto, suddivisa in 7 lotti, alla quale sono stati invitati tutti gli operatori 
economici che avevano manifestato interesse;

VISTO il decreto di ragioneria n. 3 del 24.07.2023 con cui si procedeva ad aggiudicare i singoli lotti 
della procedura in oggetto a favore dei seguenti operatori economici:

LOTTO 1 – ALL RISKS
UNIPOL SAI ASSICURAZIONI SPA – P.IVA 03740811207

LOTTO 2 - INFORTUNI
UNIPOL SAI ASSICURAZIONI SPA - P.IVA 03740811207

LOTTO 3 – CVT MEZZI ENTE E MEZZI DI TERZI
ITAS MUTUA – P.IVA 02525520223

LOTTO 4 - RCA
ITAS MUTUA – P.IVA 02525520223

LOTTO 5 – RC PATRIMONIALE
XL INSURANCE SPA – P.IVA 12525420159 

LOTTO 6 – RC TERZI DIPENDENTI
LLOYD’S INSURANCE COMPANY – P.IVA 10548370963

LOTTO 7 – TUTELA LEGALE
ITAS MUTUA – P.IVA 02525520223

VISTO il decreto di ragioneria n. 3 del 24.07.2023 con cui si è rilevata la necessità, in ragione della 
strategica rilevanza dell’appalto in parola per l’attività amministrativa dell’ente, che non tollera 
interruzioni ai fini di garantire la copertura dei rischi connessi all’attività amministrativa medesima, e 



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.53 del 03-08-2023 Reg. Gen. 478 COMUNE DI CODROIPO

quindi la tutela del patrimonio dell’ente, di autorizzare sin d’ora l’avvio d’urgenza delle prestazioni a far 
data dal 31/07/2023, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) della L. 120/2020, per effetto del quale è 
sempre autorizzata l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016, anche nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del 
medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla 
procedura;

VISTO che ad oggi per alcune coperture non sono disponibili le tabelle di calcolo del premio, che 
saranno fornite dalle compagnie assicurative aggiudicatarie in fase di emissione del contratto, per 
l’assunzione degli impegni di spesa sui vari capitoli si fa riferimento ai dati in possesso 
dell’amministrazione relativi all’annualità precedente con riserva di eventuale variazione delle 
imputazioni da determinarsi con atto successivo;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 10 “Pagamento dei premi” della “Convenzione per il servizio di 
consulenza e brokeraggio assicurativo per il periodo 01/10/2021-30/09/2026” il pagamento dei premi 
verrà effettuato dall’Ente al broker, che provvederà a versarli alle Compagnie di assicurazione 
interessate, in nome e per conto dell’Ente;

RICHIAMATO il principio contabile generale n.16 - di cui all'allegato 1 del D.LGS n.118 del 2011 e 
s.m.i., il quale prevede che "L'impegno costituisce la fase della spesa con la quale viene registrata 
nelle scritture contabili la spesa conseguente ad una obbligazione giuridicamente perfezionata e 
relativa ad un pagamento da effettuare, con imputazione all'esercizio finanziario in cui l'obbligazione 
passiva viene a scadenza";

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dall'art. 9 della L. 243/2012 (Disposizioni per 
l'attuazione del principio del pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della 
Costituzione); 

VISTI gli art.183, 191, 192 del D.LGS n.267/2000 e s.m.i. ed in particolare l'art. 183, comma 7 e preso 
atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria;

VISTO il D.LGS n.50/2016;

VISTO il DPR 207/2010 per la parte ancora in vigore;

VISTO il D.LGS n.118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato 
dal D.LGS 126/2014;

VISTO il decreto sindacale n. 6 del 05/12/2022 di nomina del Responsabile dell’Area Finanze Tributi 
Programmazione e Bilancio, competente nell'adozione del presente atto;
VISTO il D.LGS 81/2008, "Attuazione dell'art.1), della Legge 3 agosto 2007, n.123, in materia di tutela 
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro" e s.m.i.;

DATO ATTO che con l'adozione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi dell'art.147 bis comma 1 del D.LGS 267/2000;

VISTI lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.53 del 03-08-2023 Reg. Gen. 478 COMUNE DI CODROIPO

DETERMINA

per i motivi ed alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento:

1) di assumere la complessiva spesa di € 26.348,74 relativa alle coperture assicurative per il periodo 
31/07/2023-31/12/2023 (con riferimento per alcune coperture ai dati in possesso dell’amministrazione 
relativi all’annualità precedente con riserva di eventuale variazione delle imputazioni da determinarsi 
con atto successivo) e di imputarla come di seguito indicato tenuto conto che i premi verranno liquidati 
anticipatamente:

• Lotto 1: All risks Patrimonio Immobiliare e Mobiliare dell’ente

Soggetto 
creditore B.&S. Italia spa - Broker di Assicurazioni – Ufficio di Udine

Sede Legale Milano, via E. Tellini 19
C.F. e P.IVA. Cod. Fisc. e p.i. 07900250155
CIG 99361946AD CUP /

Numero Descrizione dell’oggetto
Capitolo

1044/0 Spese per assicurazioni serv. Generali
Codice Piano dei Conti

All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011Importo
Codice 

267/2000
(intervent

o)

Anno 
Bilancio

Scadenza 
obbligazione L1 L2 L3 L4 L5

€ 7.496,97 2023 Agosto 2023 1 10 4 1 999

• Lotto 2: Infortuni cumulativa

Soggetto 
creditore B.&S. Italia spa - Broker di Assicurazioni – Ufficio di Udine

Sede Legale Milano, via E. Tellini 19
C.F. e P.IVA. Cod. Fisc. e p.i. 07900250155
CIG 9936206096 CUP /

Numero Descrizione dell’oggetto
Capitolo

1002/0 Spese per assicurazioni membri Giunta e Consiglio
Codice Piano dei Conti

All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011Importo
Codice 

267/2000
(intervent

o)

Anno 
Bilancio

Scadenza 
obbligazione L1 L2 L3 L4 L5

€ 201,08 2023 Agosto 2023 1 10 4 1 999

Numero Descrizione dell’oggetto
Capitolo

1044/0 Spese per assicurazioni serv. Generali
Codice Piano dei Conti

All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011Importo
Codice 

267/2000
(intervent

o)

Anno 
Bilancio

Scadenza 
obbligazione L1 L2 L3 L4 L5



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.53 del 03-08-2023 Reg. Gen. 478 COMUNE DI CODROIPO

€ 337,96 2023 Agosto 2023 1 10 4 1 999

• Lotto 3: SEZIONE A "Corpo veicoli terrestri a P.R.A. (incendio, furto, kasko e rischi diversi) mezzi 
di proprietà di dipendenti, segretario e amministratori"

Soggetto 
creditore B.&S. Italia spa - Broker di Assicurazioni – Ufficio di Udine

Sede Legale Milano, via E. Tellini 19
C.F. e P.IVA. Cod. Fisc. e p.i. 07900250155
CIG 9936218A7A CUP /

Numero Descrizione dell’oggetto
Capitolo

1002/0 Spese per assicurazioni membri Giunta e Consiglio
Codice Piano dei Conti

All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011Importo
Codice 

267/2000
(intervent

o)

Anno 
Bilancio

Scadenza 
obbligazione L1 L2 L3 L4 L5

€ 213,00 2023 Agosto 2023 1 10 4 1 001

Numero Descrizione dell’oggetto
Capitolo

1044/0 Spese per assicurazioni serv. Generali
Codice Piano dei Conti

All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011Importo
Codice 

267/2000
(intervent

o)

Anno 
Bilancio

Scadenza 
obbligazione L1 L2 L3 L4 L5

€ 142,00 2023 Agosto 2023 1 10 04 01 001

 Lotto 4: R.C. veicoli di proprietà o in uso al Comune

Soggetto 
creditore B.&S. Italia spa - Broker di Assicurazioni – Ufficio di Udine

Sede Legale Milano, via E. Tellini 19
C.F. e P.IVA. Cod. Fisc. e p.i. 07900250155
CIG 9936225044 CUP /

Numero Descrizione dell’oggetto
Capitolo

1044/0 Spese per assicurazioni serv. Generali
Codice Piano dei Conti

All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011Importo
Codice 

267/2000
(intervent

o)

Anno 
Bilancio

Scadenza 
obbligazione L1 L2 L3 L4 L5

€ 239,25 2023 Agosto 2023 1 10 4 1 003



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.53 del 03-08-2023 Reg. Gen. 478 COMUNE DI CODROIPO

Numero Descrizione dell’oggetto
Capitolo

1082/4 Spese per assicurazioni Uff. Tecnico
Codice Piano dei Conti

All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011Importo
Codice 

267/2000
(intervent

o)

Anno 
Bilancio

Scadenza 
obbligazione L1 L2 L3 L4 L5

€ 387,38 2023 Agosto 2023 1 10 04 01 003

Numero Descrizione dell’oggetto
Capitolo

1269/8 Spese per assicurazioni Pol. Municipale
Codice Piano dei Conti

All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011Importo
Codice 

267/2000
(intervent

o)

Anno 
Bilancio

Scadenza 
obbligazione L1 L2 L3 L4 L5

€ 806,80 2023 Agosto 2023 1 10 04 01 003

Numero Descrizione dell’oggetto
Capitolo

1323/8 Spese per assicurazioni Protezione civile
Codice Piano dei Conti

All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011Importo
Codice 

267/2000
(intervent

o)

Anno 
Bilancio

Scadenza 
obbligazione L1 L2 L3 L4 L5

€ 462,91 2023 Agosto 2023 1 10 04 01 003

Numero Descrizione dell’oggetto
Capitolo

1417/3 Spese per assic. Trasporto scolastico
Codice Piano dei Conti

All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011Importo
Codice 

267/2000
(intervent

o)

Anno 
Bilancio

Scadenza 
obbligazione L1 L2 L3 L4 L5

€ 1.099,66 2023 Agosto 2023 1 10 04 01 003

Numero Descrizione dell’oggetto
Capitolo

1731/0 Spese per assic. serv. smaltim. Rifiuti
Codice Piano dei Conti

All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011Importo
Codice 

267/2000
(intervent

o)

Anno 
Bilancio

Scadenza 
obbligazione L1 L2 L3 L4 L5

€ 244,90 2023 Agosto 2023 1 10 04 01 003

Numero Descrizione dell’oggetto
Capitolo

1874/11 Spese per assicurazioni serv. Sociali
Codice Piano dei Conti

All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011Importo
Codice 

267/2000
(intervent

o)

Anno 
Bilancio

Scadenza 
obbligazione L1 L2 L3 L4 L5

€ 126,47 2023 Agosto 2023 1 10 04 01 003



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.53 del 03-08-2023 Reg. Gen. 478 COMUNE DI CODROIPO

Numero Descrizione dell’oggetto
Capitolo

1927/5 Spese per assicurazioni serv. viabilità
Codice Piano dei Conti

All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011Importo
Codice 

267/2000
(intervent

o)

Anno 
Bilancio

Scadenza 
obbligazione L1 L2 L3 L4 L5

€ 1.544,63 2023 Agosto 2023 1 10 04 01 003

• Lotto 5: Responsabilità civile patrimoniale

Soggetto 
creditore B.&S. Italia spa - Broker di Assicurazioni – Ufficio di Udine

Sede Legale Milano, via E. Tellini 19
C.F. e P.IVA. Cod. Fisc. e p.i. 07900250155
CIG 9936236955 CUP /

Numero Descrizione dell’oggetto
Capitolo

1044/0 Spese per assicurazioni serv. Generali
Codice Piano dei Conti

All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011Importo
Codice 

267/2000
(intervent

o)

Anno 
Bilancio

Scadenza 
obbligazione L1 L2 L3 L4 L5

€ 1.250,62 2023 Agosto 2023 1 10 04 01 003

• Lotto 6: Responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera

Soggetto 
creditore B.&S. Italia spa - Broker di Assicurazioni – Ufficio di Udine

Sede Legale Milano, via E. Tellini 19
C.F. e P.IVA. Cod. Fisc. 07900250155
CIG 9936242E47 CUP /

Numero Descrizione dell’oggetto
Capitolo

1002/0 Spese per assicurazioni membri Giunta e Consiglio
Codice Piano dei Conti

All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011Importo
Codice 

267/2000
(intervent

o)

Anno 
Bilancio

Scadenza 
obbligazione L1 L2 L3 L4 L5

€ 3.312,50 2023 Agosto 2023 1 10 4 1 003

Numero Descrizione dell’oggetto
Capitolo

1044/0 Spese per assicurazioni serv. Generali
Codice Piano dei Conti

All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011Importo
Codice 

267/2000
(intervent

o)

Anno 
Bilancio

Scadenza 
obbligazione L1 L2 L3 L4 L5



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.53 del 03-08-2023 Reg. Gen. 478 COMUNE DI CODROIPO

€ 4.830,85 2023 Agosto 2023 1 10 04 01 003

Numero Descrizione dell’oggetto
Capitolo

1269/8 Spese per assicurazioni pol. municipale
Codice Piano dei Conti

All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011Importo
Codice 

267/2000
(intervent

o)

Anno 
Bilancio

Scadenza 
obbligazione L1 L2 L3 L4 L5

€ 2.083,34 2023 Agosto 2023 1 10 4 1 003

• Lotto 7: Tutela legale, spese legali e peritali

Soggetto 
creditore B.&S. Italia spa - Broker di Assicurazioni – Ufficio di Udine

Sede Legale Milano, via E. Tellini 19
C.F. e P.IVA. Cod. Fisc. e p.i. 07900250155
CIG 99362737DE CUP /

Numero Descrizione dell’oggetto
Capitolo

1002/0 Spese per assicurazioni membri Giunta e Consiglio
Codice Piano dei Conti

All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011Importo
Codice 

267/2000
(intervent

o)

Anno 
Bilancio

Scadenza 
obbligazione L1 L2 L3 L4 L5

€ 674,42 2023 Agosto 2023 1 10 4 1 999

Numero Descrizione dell’oggetto
Capitolo

1044/0 Spese per assicurazioni serv. Generali
Codice Piano dei Conti

All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011Importo
Codice 

267/2000
(intervent

o)

Anno 
Bilancio

Scadenza 
obbligazione L1 L2 L3 L4 L5

€ 894,00 2023 Agosto 2023 1 10 04 01 999
 
2) di dare atto che la spesa di cui al punto precedente è finanziata con fondi dell’Amministrazione 
Comunale e riscontra disponibilità ai capitoli 1044/0 “SPESE PER ASSICURAZIONI SERV. 
GENERALI”, 1002/0 “SPESE PER ASSICURAZIONI MEMBRI GIUNTA E CONSIGLIO”, 1269/8 
“SPESE PER ASSICURAZIONI POL. MUNICIPALE”, 1082/4 “SPESE PER ASSICURAZIONI UFF. 
TECNICO”, 1323/8 “SPESE PER ASSICURAZIONI PROT. CIVILE”, 1417/3 “SPESE PER 
ASSICURAZIONI ASSIST. SCOL. TRASPORTI E MENSA”, 1731/0 “SPESE PER ASSICURAZIONI 
SERV. SMALTIMENTO RIFIUTI”, 1874/11 “SPESE PER ASSICURAZIONI SERV. SOCIALI”, 1927/5 
“SPESE PER ASSICURAZIONI SERV. VIABILITA'” del bilancio di previsione 2023-2025, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale nr. 26 del 26/04/2023, dichiarata immediatamente 
esecutiva;

3) di dare atto che l’assunzione degli impegni di spesa a valere sugli esercizi successivi avverrà con 
separato atto poiché ad oggi non sono disponibili le tabelle di calcolo del premio per quelle annualità 
che saranno fornite dalle compagnie assicurative aggiudicatarie in fase di emissione del contratto;



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.53 del 03-08-2023 Reg. Gen. 478 COMUNE DI CODROIPO

4) di dare atto che i dati riferiti al presente impegno sono pubblicati sul sito istituzionale 
www.comune.codroipo.ud.it ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione 
“Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti dirigenti” 
“Determinazioni”.

Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Il Funzionario Responsabile del Servizio Interessato
Codroipo, lì 03-08-2023
F.to digitalmente Commisso Silvana parere: Favorevole 
Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria
Codroipo, lì 03-08-2023
F.to digitalmente Commisso Silvana parere: Favorevole 
Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Certificato di pubblicazione

Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Commisso Silvana

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.comune.codroipo.ud.it/

